Riscos na ANTT.

CORPO TÉCNICO

Fonte: SUESP

FIGURA 6
Riscos, Oportunidades e Perspectivas

Em 2022 no âmbito do monitoramento, foram abordados 14 (quatorze) processos de negócio, com a participação de 9 (nove) 
UOs, tendo sido identificados e mensurados 339 (trezentos e trinta nove) eventos de risco.

Como definido pela Diretoria Colegiada da ANTT, em 
2021, os limites de exposição aos riscos dos processos 
organizacionais e projetos estratégicos prioritários são os 
seguintes: 

•	 Moderado para os riscos relacionados a integridade; e

•	 Alto e Crítico para os riscos operacionais.

Diante desse recorte, foi observado um total de 252 (duzentos 
e cinquenta e dois) eventos de risco residual qualificados 
como alto ou crítico nos 14 (quatorze) processos de negócio 
até então avaliados. Deste total, 131 (cento e trinta e um) 
eventos de riscos residual foram qualificados como críticos 

e 121 (cento e vinte e um) eventos de riscos residual foram 
qualificados como altos.

Assim, todos os riscos operacionais, ou seja, os riscos 
identificados e mensurados em processos de negócio acima 
dos patamares definidos como Alto e Crítico devem ser 
prioritariamente tratados pelas UOs responsáveis.

[...]

União e a Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora – 
Rio (CONCER), que deveria ter sido encerrado no dia 28/2/2021, 
atualmente permanece vigente por força de decisão judicial. 
As decisões judiciais deferiram o alongamento do prazo da 
concessão por mais 138 (cento e trinta e oito) dias por conta 
do desequilíbrio causado pela pandemia de COVID-19 (Agravo 
de Instrumento n.º 1006184-52.2021.4.01.0000 - TRF1) e por 
mais 579 (quinhentos e setenta e nove) dias por conta dos 
desequilíbrios acumulados ao longo da gestão do contrato, 
especialmente por conta dos aportes não realizados para 
a obra da Nova Subida da Serra (Agravo de Instrumento nº 
1006526-63.2021.4.01.0000 - TRF1). 

No que se refere aos supostos desequilíbrio econômico-

[...]

Nesta linha, com relação aos projetos executivos com 
orçamentos, relacionados a obras que não foram, inicialmente, 
previstas no PER (Extra-PER), ao final do período avaliativo, 
o montante apurado dos projetos apresentados pelas 
Concessionárias totalizaram R$ 516.947.444,07 (quinhentos 
e dezesseis milhões, novecentos e quarenta e sete mil 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e sete centavos), data-
base maio/2022, atualizado pelo Índice IGP-DI.

FIGURA 29
Valor das obras aceitas por Concessionária

3.6.1.8. Indenização - Encerramento Contratual

No que tange aos processos de encerramento dos Contratos 
de Concessão da 1ª Etapa do PROCROFE, e em atendimento

[...]

descumprimento dos parâmetros técnicos e de desempenho, 
previstos nos PERs, para os elementos da infraestrutura 
rodoviária, pavimentação, sinalização (vertical e horizontal), 

obras de arte especiais e bens operacionais, resultando de 
maneira preliminar, até o final do ano de 2022, um montante 
de R$ 1.534.931.502,92 (um bilhão quinhentos e trinta e 
quatro milhões novecentos e trinta e um mil quinhentos e 
dois reais e noventa e dois centavos) de indenização a favor 
do Poder Concedente.

Fonte: SUROD

TABELA 6
Montante de indenização apurado - Preliminar

Concessionária Assunto Valor Status

CRT – Concessionária Rio – 
Teresopólis S.A. – BR 116/RJ

Pavimento e Sinalização horizontal e

[...]

Tipos de obras de Projetos de Interesse de Terceiro

a) Projeto de Interesse de Terceiro – PIT

No que diz respeito aos Projetos de Interesse de Terceiro – PIT, este é submetido à ANTT pelas concessionárias, para fins 
de análise e autorização. Em 2022, foram publicados um total de 325 (trezentos e vinte e cinco) atos autorizados voltados à 
permissão de uso e ocupação das faixas de domínio das rodovias federais para realização de obras e serviços.

Deste modo, os tipos de obras de PIT se distribuem conforme demonstrado no gráfico, a seguir. 

Fonte: SUROD